REQUERIMENTO / 2018.

 Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas ás formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do

Município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, extensivo a Senhora Secretária de

Urbanismo e Obras, Nyadja Menezes, ao Senhor Secretário de Serviços

Públicos, Humberto Correia Lima, no sentido de que o Poder Executivo Municipal,

viabilize a realização de obras para uma operação emergencial de asfaltamento da

Avenida João Soares de Lira (CEP 55038-700), no bairro da Boa Vista, em Caruaru,

Pernambuco.

JUSTIFICATIVA

O Fato: Os motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres que trafegam pela

Avenida João Soares de Lira (CEP 55038-700), no bairro da Boa Vista, estão

convivendo com os inúmeros buracos e desníveis que estão presentes na via,

obrigando os motoristas e motociclistas a desviarem dos mesmos, o que pode causar

um acidente grave com feridos, já que por vezes os desvios ocorrem de maneira

brusca e inesperada, já que dia após dia novos buracos surgem nesta via.

Consequências: As obras asfaltamento da Avenida João Soares de Lira (CEP

55038-700), no bairro da Boa Vista, ofertarão mais condições de tráfego para os

pedestres, motoristas e motociclistas, além disso, melhorará a qualidade de vida e o

bem-estar dos motociclistas, motoristas, ciclistas e pedestres que trafegam pela via

diariamente.

Dê Ciência: Aos citados, através dos e-mails narrados a seguir, Secretário

de Governo (rubens.junior@caruaru.pe.gov.br) e Secretária de Urbanismo e Obras

(nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br), como também a todos os órgãos da

imprensa.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 22 de março de 2018.

		2018-03-22T11:05:05-0300
	Vereador Tafarel